УТВЕРЖДАЮ

Председатель общественного совета
при управлении ветеринарии
Ростовской области

                                                                                                            ______________  Н.Ф. Фирсов

                                                                                                  18  мая 2018 г.

Протокол № 4
заседания общественного совета
при управлении ветеринарии Ростовской области

15 мая 2018 года 	        г. Ростов-на-Дону
11.00 час.	        ул. Вавилова, 68

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Фирсов Н.Ф. – председатель общественного совета, профессор, кандидат ветеринарных наук;
Кузьмина А.В. – секретарь общественного совета, юрисконсульт ГБУ РО «Ростовская горСББЖ».

ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

        Брайко О.В. – техник-программист Мясниковского филиала  ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
       Дедкова С.Ю. – директор Батайского филиала ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
       Моренец А.Б. – член попечительского совета «Собачий патруль»;
       Дохненко Л.Е. – и.о. директора ГБУ РО «Ростовская областная ветеринарная лаборатория»;
       Пушкарева И.И. – заместитель директора ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
       Руденко В.П. – заслуженный ветеринарный врач РФ, пенсионер;
       Юнев А.Л. – генеральный директор ООО «Биотех».

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Жилин В.Г. – начальник управления ветеринарии Ростовской области;
Иванова Л.И. – специалист по связям с общественностью ГБУ РО «Ростовская областная станция  по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом»;
Тамбиев Т.С. – кандидат ветеринарных наук, доцент кафедры «Биология и общая патология» ФГБОУ ВО «Донской государственный технический университет»; доцент кафедры «Паразитология, ветеринарно-санитарная экспертиза и эпизоотология»  ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет».

Заседание членов общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области открыл Фирсов Н.Ф., сообщил о наличии кворума для принятия решений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

     1. Взаимодействие ветеринарной службы с общественностью и средствами массовой информации с целью формирования у населения объективного представления об общественной деятельности управления ветеринарии;

     2. работа ветеринарной службы Ростовской области в рамках подготовки к чемпионату мира по футболу;

    3. выведение из состава общественного совета Лапиной Татьяны Ивановны;

    4. введение в состав общественного совета кандидата ветеринарных наук, доцента кафедры «Биология и общая патология» ФГБОУВО «Донской государственный технический университет»  Тамбиева Тимура Сергеевича.

Докладчики:

Иванова Л.И. – специалист по связям с общественностью ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
Пушкарева И.И. – заместитель директора ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО».
Содокладчики:
Дедкова С.Ю. – директор Батайского филиала ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
Дохненко Л.Е. – и.о. директора ГБУ РО «Ростовская областная ветеринарная лаборатория».

По первому вопросу слушали Иванову Л.И. – специалиста по связям с общественностью ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО».

Иванова Л.И.  доложила, что одной из важных задач управления ветеринарии Ростовской области является формирование у населения объективного мнения о деятельности государственной ветслужбы региона, в том числе работа со средствами массовой информации. Работа ветеринарной службы направлена на сохранение благополучной эпизоотической ситуации в регионе, обеспечение выпуска безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов и сырья животного происхождения, выполнение мероприятий, направленных на защиту населения от болезней общих для человека и животных. С целью осуществления этих задач проводится просветительская работа с населением. На страницах газет и журналов, в теле- и радио-эфирах, в электронных СМИ, в том числе  на официальном сайте Правительства Ростовской области, освещается информация о деятельности ветеринарной службы.
     В настоящее время ветеринарная пресс-служба выполняет более 20 функций. Среди них: предоставление населению оперативной, достоверной информации посредством СМИ об  изменениях в эпизоотической ситуации, угрозах заноса и распространения эпизоотий, о ходе работ по ликвидации их последствий; формирование общественного мнения, заинтересованного в создании системы предупреждения эпизоотий и ликвидации их последствий;  формирование ветеринарной культуры у населения с целью  обеспечения продовольственной безопасности в регионе.   На официальном сайте ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» размещен регламент работы ветеринарной службы со СМИ.
     В СМИ освещаются такие события, как: начало и окончание сезонных профилактических обработок; проведение иммунизации диких плотоядных животных против бешенства, внедрение обязательной электронной ветеринарной сертификации; ход операций «Путина» и «Жарковская путина». В СМИ также публикуется информация о расширении сети ветеринарных аптек и лечебниц, расширении компетенции диагностических учреждений; об инспекторской деятельности по пресечению несанкционированных перевозок и торговли. Кроме того, выпускаются материалы о подготовке кадрового резерва государственной ветеринарной службы, о наличии целевых мест в профильных учебных заведениях.
     Освещение деятельности ведомства направлено не только на владельцев животных, производителей и потребителей продукции, но и на самих специалистов донской ветеринарии. Например, на сайте ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» периодически размещаются материалы о специалистах ветслужбы, ведется рубрика «Галерея славы» с информацией о заслуженных ветеринарных врачах и ветеранах Великой Отечественной Войны. Кроме того, на сайте ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» имеется возможность для публикации статей самих ветврачей. Также была проведена большая работа  по сбору информации для дополнения списка заслуженных ветврачей России от Ростовской области для Википедии и других федеральных источников.
     В 2017 году на сайтах управления ветеринарии Ростовской области и ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» размещено более 300 публикаций; на телевидении вышло 46 видеосюжетов при участии и с комментариями специалистов ветслужбы Ростовской области; опубликовано 153 статьи в печатных профильных, региональных и городских СМИ; более 1500 публикаций вышло в профильных, правительственных, региональных и местных электронных СМИ.
     По состоянию на сегодняшний день в 2018 году в телеэфире вышло 18 видеосюжетов, на радио – 20 трансляций, в печатных СМИ опубликовано 47 статей и заметок, в электронных СМИ различного уровня вышло около 500 публикаций.

     На вопрос Жилина В.Г.  докладчик Иванова Л.И. пояснила, что работа сайтов ГБУ РО «Ростовкая горСББЖ» и ГБУ РО «Ростовская областная ветеринарная лаборатория» специалистами областной станции не проверяется.
     Дедкова С.Ю. добавила, что на некоторых сайтах филиалов ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» указаны недействующие номера телефонов.

     Жилин В.Г. предложил поручить специалисту по связям с общественностью ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» Ивановой Л.И. осуществление контроля за деятельностью сайтов всех учреждений, подведомственных управлению ветеринарии РО.

     На вопрос председателя общественного совета Фирсова Н.Ф. докладчик Иванова Л.И. пояснила, что вся информация, необходимая для полноценной работы ветеринарной пресс-службы, предоставляется беспрепятственно и в достаточном объеме.

     По второму вопросу слушали Пушкареву И.И. – заместителя директора ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО».

     Пушкарева И.И. доложила, что в преддверии чемпионата мира по футболу основной задачей государственной ветеринарной службы Ростовской области является обеспечение эпизоотического благополучия в регионе. Ветеринарными врачами на территории Ростовской области проведена плановая иммунизация диких плотоядных и бездомных животных против бешенства. Вакцина разложена в охотхозяйствах, на подступах к населенным пунктам, на пустырях, около свалок. Вокруг территории стадиона «Ростов Арена» на левом берегу Дона также разложена вакцина против бешенства. Всего было использовано 221,6 тысяч доз препарата.
      Также  ветслужбой усилена работа по обеспечению качества и безопасности продукции, ужесточен ветеринарно-санитарный и инспекторский контроль за поступлением продукции в розничную торговлю. В ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» начинается двухмесячник по обеспечению качества и безопасности плодовой и овощной продукции.

     Дохненко  Л.Е. добавила, что  в дни проведения игр чемпионата мира по футболу в                                 г. Ростове-на-Дону ГБУ РО «Ростовская областная ветеринарная лаборатория» не будет принимать образцы для лабораторных исследований, но работа лаборатории не остановится  – все специалисты будут на своих рабочих местах, результаты проведенных ранее лабораторных исследований будут выдаваться. Кроме того, в дни проведения игр сотрудниками Ростовской областной ветлаборатории будет осуществляться круглосуточное дежурство. В ходе подготовки к чемпионату мира по футболу усилен контроль за работой Ростовской областной ветлаборатории со стороны Роспотребнадзора. Со специалистами  областной ветлаборатории проведены тренировочные мероприятия по всем возможным аварийным ситуациям.

     Дедкова С.Ю. добавила, что в рамках подготовки к чемпионату мира по футболу ветслужбой           г. Батайска проведена следующая работа:  разложено 10800 доз вакцины против бешенства по               г. Батайску; торговым компаниям направлены уведомления о необходимости усиления мер по контролю за качеством реализуемой продукции, а также о необходимости обеспечения торговых территорий видео-охраной, сигнализацией и другими мерами безопасности. Кроме того, сотрудниками ветслужбы совместно с представителями казачества и полиции проводятся рейды по местам несанкционированной торговли.

     По третьему вопросу слушали председателя общественного совета Фирсова Н.Ф.

Фирсов Н.Ф.:  сообщил, что член общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области профессор, доктор биологических наук Лапина Т.И. уехала в Ставропольский край на постоянное место жительства, в связи с этим целесообразно рассмотреть вопрос о выведении из состава общественного совета Лапиной Татьяны Ивановны.

Вопрос  вынесен на голосование.
Голосовали «за» - единогласно.

     По четвертому вопросу слушали председателя общественного совета Фирсова Н.Ф.

Фирсов Н.Ф. сообщил,  что в адрес управления ветеринарии поступило ходатайство  ректора ФГБОУ ВО «Донской государственный технический университет» о включении в состав общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области кандидата ветеринарных наук, доцента кафедры «Биология и общая патология» ФГБОУ ВО «Донской государственный технический университет» Тамбиева Тимура Сергеевича.

Вопрос вынесен на голосование.
Голосовали «за» - единогласно.

Председатель общественного совета Фирсов Н.Ф. выносит на голосование членов общественного совета проект решений по  заслушанным в рамках повестки дня вопросам.

РЕШИЛИ:

1.  Информацию по первому вопросу принять к сведению; рекомендовать специалисту по связям с общественностью ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» Ивановой Л.И. осуществлять контроль за деятельностью сайтов всех учреждений, подведомственных управлению ветеринарии Ростовской области.

Голосовали «за» - единогласно.

2. Информацию по второму вопросу принять к сведению.

Голосовали «за» - единогласно.

3. Вывести из состава общественного совета  Лапину Татьяну Ивановну.

Голосовали «за» - единогласно.

      4. Ввести в состав общественного совета Тамбиева Тимура Сергеевича – кандидата ветеринарных наук, доцента кафедры «Биология и общая патология» ФГБОУ ВО «Донской государственный технический университет»; доцента кафедры «Паразитология, ветеринарно-санитарная экспертиза и эпизоотология»  ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет».

Голосовали «за» - единогласно

Секретарь общественного совета                                                                                       А.В. Кузьмина